
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL  LOCAL         

HOTĂRÂREA Nr.15
din data de 9 februarie 2023

privind acordarea unui stimulant financiar pentru copii nou-născuți

         Consiliul local al comunei Fârdea,intrunit în ședință extraordinară                      
Având în vedere:
- referatul de aprobare al primarului comunei Fârdea , nr.597/03.02.2023;
-  raportul de specialitate al Compartimentului de Asistenta Socială nr.600/03.02.2023;
- avizul favorabil al comisiilor  de specialitate a consiliului local A și B- activităti economico

financiare,agricultură,juridică și de disciplină, gospodărie comunală și servicii comerț, administrarea
domeniului public și privat și activități social culturale ,culte,învățământ,sănătate și familie,muncă și
protecție socială,protecție copii tineret și sport ;

-  H.C.L  Fârdea    nr.9/26.01.2023  privind  aprobarea  bugetului  de  venituri  și  cheltuieli  al
Consiliului Local Fârdea.

        În conformitate cu prevederile:
          art.258 ali.(3) și art.263 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicată cu modificările și
completările ulterioare;
          art.2 alin. (1), art.3 alin.(1), alin.(2) și art 5 lit.m) și n), art.7, art.9 alin.(1) lit.b), alin.(2), art.11
alin.(1),  lit.b)  art.15  alin.(3),  art.66  alin.(4)  și  art.68  din  Legea  asistenței  sociale  nr.292/2011,  cu
modificările și completările ulterioare;
          art.2, art.5 alin.(3), art.46 alin.(3) și art.114 alin. (1)  din Legea nr.272/2004 privind protecția și
promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările  ulterioare;
         În conformitate cu  prevederile  art.  art. 129, alin. (2) lit. c alin.(6), lit. c), art. 139 alin (3) lit e) și
art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările
și completările ulterioare, Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta
                                   
                                                                    HOTARÂRE
          Art.1. Se aprobă acordarea unui stimulant financiar pentru copii nou-născuți, în cuantum de 1500
lei net/copil.
         Art.2  Se aprobă Metodologia de acordare a stimulentului financiar pentru copiii nou-născuți
prevăzută în Anexa 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
          Art. 3  Prezenta hotarâre a fost adoptata cu 10   voturi „pentru”  din 10  consilieri prezenți și 11 consilieri in
funcție 
         Art.4.    Prezenta hotărâre se comunică:
                          Institutiei Prefectului Județul Timiș-Direcția controlul legalității actelor
                          Primarului comunei Fârdea
                          Compartimentul Asistență Socială
                          Contabilitate
                          La dosar
                          Afisaj

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        Contrasemneaza  pentru legalitate 
    Consilier Streianu Claudius                                                            Secretar general 
                                                                                                       Amăriucă – Neamţu Doina




